
Katedra historie
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

\ecenze bokolóřské próce

pono Lukóše Svobody

oDsUN oByVATELSTVÁ ruĚnnecrÉ ruÁnooruosTT
Z PLESNE V LETECH T945 - T948

Ačkoliv se autor předložené studie pustil do vlastně již notoricky známého tématu,

prokázal, že na úrovni regionální, či dokonce mikroregionální historie je moŽné přispět ke

zpřesnění obrazu poválečných dějin Československé republiky.

Faktografická práce pana Svobody sestavená na základě podrobného studia archívních

pramenů a literatury - povýtce jen české provenience - podrobně zachycuje poválečné

osudy československých Němců z Chebska, konkrétně Plesné a k ní přináležících osad.

Stručné vylíčení dějin obce pomáhá čtenáři k lepší orientaci v dané oblasti. Naproti tomu

první kapitola, věnovaná obecnějšímu popisu osudu a postavení německého

obyvatelstva, je možná až příliš obsáhlá, neboť opakuje známá fakta. Lze ovšem

pochopit, Že autor cítí nutnost zasadit události místní do širších souvislostí, a umožnit

čtenáři snazší pochopení celého příběhu. Tomu napomáhá i výběr a zpracování

obrazových i textových příloh, které zdařile doplňuje vlastní část práce.

Práce je sestavena s velikou pečlivostí, o čemž koneckonců svědčí i bohatý (165

poznámek) poznámkový aparát. Za přínos, zatím ne vždy v diplomových pracích obvyklý,

pokládám i stručné zhodnocení stávající literatury istavu pramenné základny. Vytknout

tak snad lze jen přílišnou popisnost: až na několik náznaků se ze studie ztrácejí konkrétní

lidé a jejich osudy. Text práce tak někdy připomíná spíše tabulku.

Bakalářskou práci pana Lukáše Svobody doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.

ft
V Tlučné, 31. května 2018 Miroslav Breitfelder

Sedló.čkova 39, 306 tg ptzpŇ ; tel.:+42037763 6602 ; fax: +4203772 21612
E- mail: mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; MOBIL: +420606834736
soukromě: Bažantnice 79g, 330 26 rruČnÁ


